P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 15 de dezembro de 2011  -  Nº 4028

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 961/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008
e 19.425, de  28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Designar a servidora municipal NATHÁLIA TORRES
CASTELLO, lotada na Secretaria Municipal de Educação -
SEME, para acompanhamento e fi scalização da execução do
serviço constante no Contrato abaixo relacionado.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 359/2011,
de 09/12/2011

DISTRIBUIDORA
CENTRO SUL

LTDA ME

Aquisição de Merenda
Escolar(hortifrutigranjeiros),
conforme especifi cações do
Anexo I do Edital de Pregão

nº 189/2011.

45.405/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 962/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE CESSÃO
DE USO FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Designar a servidora municipal RENATA PENHA VIANA
MALEK, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de
Transportes - SEMTRA, para acompanhamento e fi scalização
da execução do serviço constante no Termo de Cessão de Uso
descrito abaixo.

TERMO DE

CESSÃO DE

USO

OBJETO CESSIONÁRIA PROT. Nº

Nº  357/2011

08/12/2011

Cessão de uso, de forma

gratuita, de um bem móvel,

sendo trailer R/Bumerangue

Trai Carga, placa MRS

9230, cor branca, Ano/

Modelo 2002, chassi nº

9A9CH195121DA2074,

Patrimônio 22.275

AGÊNCIA MUNICIPAL

DE REGULAÇÃO DOS

SERVIÇOS PÚBLICOS

DELEGADOS DE

CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM- AGERSA

15.836/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de dezembro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: ATLÂNTICA AUTOMÓVEIS LTDA.
OBJETO: Serviço de revisão de 90.000 Km, com substituição
de peças, do veículo Renault Logan, Placa MRZ 9285, conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 3.621,54 (três mil, seiscentos e vinte e um reais e
cinquenta e quatro centavos).
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso
XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 51-47.372/2011

  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 15 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4028 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2011 -  Pregão nº 236/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: X ALIMENTOS LTDA ME
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o itens abaixo,
conforme defi nidos no Anexo I – Termo de Referência – e nas condições estabelecidas no ato convocatório

ITEM QUANT.
ESTIMADA UND DESCRIÇÃO Valor

Unitário Valor Global

1 6360 Und

Cesta Básica contendo:
- Açúcar cristal - em embalagem primaria plástica contendo 5 quilogramas;
- Arroz branco tipo 1 - benefi ciado, polido, longo fi no, Tipo: 01. Embalagem: primaria em
saco de polietileno transparente, pacote contendo 5 quilogramas;
- Feijão preto tipo 1 - embalagem contendo 1 quilograma
- Sal tipo 1 - refi nado iodado. Embalagem: primaria plástica, pacote com 1 quilograma
- Óleo de soja -  refi nado de soja, fabricado com os seguintes componentes: óleo de soja
antioxidante e acido cítrico, embalagem com 900 mililitros;
- Pó de café torrado e moído tipo 1- com as seguintes características: espécie de preferência
100% de café arábica, podendo, entretanto, ser adicionado ate o máximo de 20% de café
conillon; Torra: média, moagem: media, blend: na composição  não devera conter mais de
20% de grãos verde e ardidos, embalagem: a vácuo compensado, tipo almofada, em pacote
de 500 gramas
- Fubá de milho tipo 1 - embalagem primaria plástica contendo 1 quilograma
- Farinha de mandioca tipo 1 -  embalagem primaria plástica contendo 1 quilograma
- Leite em pó - tradicional, lata contendo no mínimo 400 gramas.
- Macarrão - tipo espaguete, nº. 08, à base de sêmola de trigo; embalagem contendo 1
quilograma.
- Biscoito cream cracker – pacote contendo 200g.
- Farinha de trigo – pacote contendo 1 kg

OBS.: Na Cesta de Alimentos somente poderão ser utilizados componentes que:
- Estejam devidamente registrados nos órgãos ofi ciais competentes;
- Sujeitos a classifi cação vegetal, deverão comprovar em nota fi scal e na embalagem este
procedimento;
- Tenham sido produzidos e embalados por estabelecimentos devidamente licenciados para
funcionamento;
- Tenham sido rotulados de acordo com a legislação vigente;
- Não possuam embalagens abertas e/ ou violadas ou com qualquer tipo de alteração,
quando comparada com a condição  original;
- Possam ser mantidos nas condições estabelecidas pelo fabricante;
- Atendam a legislação metrológica do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e
Qualidade Industrial (INMETRO).

* A embalagem das Cestas de Alimentos deverão ser feitas de materiais que garantam
a integridade da embalagem e do conteúdo dos componentes das Cestas e permitam o
empilhamento adequado para armazenamento e transporte, conforme critérios estabelecidos
pela empresa produtora  das Cestas de Alimentos, sendo vedada a reutilização das
embalagens.
As embalagens no mercado interno deverão ser rotuladas em caracteres nítidos de forma
indelével, no idioma português, facilmente legível, contendo as seguintes informações:
- Razão  social
- Cadastro nacional de pessoa jurídica
- Data de produção (dia/ mês/ ano)
- Serviço de atendimento ao consumidor
- Instruções de conservação
-  Prazo recomendado para abertura. O prazo máximo recomendado para abertura deve ser
aquele que contemple o prazo de menor validade dos componentes da cesta.

R$ 38,00 R$ 241.680,00

TOTAL R$ 241.680,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município,
Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira Torres Filho – Controlador
Interno de Governo e Jeferson Cheim Sader – Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-35.078/2011.

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 15 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4028 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO
* Republicado por incorreção na dotação orçamentária

ESPÉCIE: Contrato nº 113/2011.
CONTRATADA: ÁGAPE CONSTRUTORA LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS.
OBJETO: Obra de construção das escadarias ligando as ruas José
Antônio Santana e Sargento Valdimir Simões, Ruas José Antônio
Santana e Edith S. Machado, drenagem e pavimentação, bairro
Zumbi, nesta cidade, conforme especifi cações e condições das
planilhas e projetos básicos do Anexo I, Item 005, do Edital de
Concorrência Pública nº 001/2011.
VALOR: R$ 205.010,22 (duzentos e cinco mil, dez reais e vinte
e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal e do Contrato de
Repasse nº 0317076 – 18/2009/MINISTÉRIO DAS CIDADES/
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, a saber:
Órgão/Unidade: 19.02,Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.151 -
19045, Despesa: 4 4 90 51 03 99
Órgão/Unidade: 19.02,Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.151 -
19044, Despesa: 4 4 90 51 03 99
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias contados a partir do 8º dia útil
da data de recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do
Município, Leandro Moreno Ramos - Secretário Municipal de
Obras e Suzana Maria de Souza - Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-6592/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
* Republicado por incorreção na dotação orçamentária.

ESPÉCIE: Contrato nº 114/2011.
CONTRATADA: ÁGAPE CONSTRUTORA LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS.
OBJETO: Obra de drenagem e manutenção de drenagem nas ruas
Francisco Macatrozzo e Deca Correia, bairro Nossa Senhora da
Glória, nesta cidade, conforme especifi cações e condições das
planilhas e projetos básicos do Anexo I, Item 003, do Edital de
Concorrência Pública nº 001/2011.
VALOR: R$ 49.053,79 (quarenta e nove mil, cinquenta e três
reais e setenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal e do Contrato de
Repasse nº 0317076 – 18/2009/MINISTÉRIO DAS CIDADES/
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, a saber:
Órgão/Unidade: 19.02,Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.152 -
19064, Despesa: 4 4 90 51 03 99
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2011.
PRAZO: 90 (noventa) dias contados a partir do 8º dia útil da data
de recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do
Município, Leandro Moreno Ramos - Secretário Municipal de
Obras e Suzana Maria de Souza - Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-6601/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO -
CCI.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender os servidores
municipais de Cachoeiro de Itapemirim, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.092.960,00 (um milhão, noventa e
dois mil, novecentos e sessenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso I.
PROCESSO: Prot. Nº 1-45.906/2011

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO -
CCI.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender os servidores
municipais de Cachoeiro de Itapemirim, lotados na Secretaria
Municipal de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal
de Administração e Serviços Internos.
VALOR ESTIMADO: R$ 826.277,76 (oitocentos e vinte e seis
mil, duzentos e setenta e sete reais e setenta e seis centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso I.
PROCESSO: Prot. Nº 1-45.917/2011

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO -
CCI.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender os servidores
municipais de Cachoeiro de Itapemirim, lotados na Secretaria
Municipal de Educação, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Administração e Serviços Internos.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.151.979,84 (um milhão, cento e
cinquenta e um mil, novecentos e setenta e nove reais e oitenta e
quatro centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso I.
PROCESSO: Prot. Nº 1-45.918/2011

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: BARSA PLANETA INTERNACIONAL
LTDA.
OBJETO: Aquisição de 1.100 (mil e cem) unidades do livro
“BARSA HÉLIO HOOBS” e 250 (duzentos e cinquenta) unidades
do livro “ CURSO DE INGLÊS BARSA VICTOR”, conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 1.715.000,00 (um milhão, setecentos e quinze reais).
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Artigo 25,
Inciso I.
PROCESSO: Prot. Nº 1-47.561/2011 e 1-45.947/2011

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 15 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4028 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: EDITORA CIDADANIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de 15.000 (quinze mil) unidades do livro
“CRACK: O CAMINHO DA VIDA NÃO PASSA POR ESTA
PEDRA” 15.000 (quinze mil) unidades do livro “SE LIGUE
NA INTERNET”  e 15.000 (quinze mil) unidades do livro
“VIOLÊNCIA NAS ESCOLAS-BULYNG”, conforme solicitação
da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 445.500,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil e
quinhentos reais).
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 8666/93, Artigo 25, Inciso
I.
PROCESSO: Prot. Nº 1-47.562/2011 e 1-45.942/2011

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS

(SRP)

FORNECEDOR: A7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA EPP.
OBJETO: Aquisição Adesão a Ata de Registro de Preços nº
335/2011, da Secretaria de Estado da Saúde,  fi rmada em 05/09/2011,
para aquisição de 10.000 (dez mil) unidades de Amoxicilina +
Clavulanato de Potássio, comprimido 500mg+125mg e 300.000
(trezentas mil) unidades de Enalapril, maleato, comprimido 20mg,
conforme especifi cado no Anexo I do Edital de Registro de Preços,
na modalidade de Pregão Eletrônico sob nº 058/2011, Item 01 do
Lote 03 e Item 01 do Lote 15,  a pedido da Secretaria Municipal
de Saúde.
VALOR: R$ 14.135,00 (quatorze mil, cento e trinta e cinco reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-47.375/2011

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS

(SRP)

FORNECEDOR: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.
OBJETO: Aquisição Adesão a Ata de Registro de Preços
nº 335/2011, da Secretaria de Estado da Saúde,  fi rmada em
05/09/2011, para aquisição de Dexclorfeniramina, maleato, solução
oral ou xarope 0,4 mg/ml, frasco 100ml, conforme especifi cado no
Anexo I do Edital de Registro de Preços, na modalidade de Pregão
Eletrônico sob nº 058/2011, Item 01 do Lote 13,  a pedido da
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 3.621,54 (três mil, seiscentos e vinte e um reais e
cinquenta e quatro centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51-47.167/2011

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 031/2001.
LOCADORES: ADÉLIA GONÇALVES VILLA e seus
irmãos ANTÔNIO GONÇALVES VILLA SOBRINHO, INAH
GONÇALVES PUPPIN, MERCEDES GONÇALVES VOLPINI
e CARMEN GONÇALVES BRANDÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

ESTRATÉGICA.
OBJETO: Rescindir o Contrato nº 031/2001, fi rmado em
06/04/2001, a partir de 15/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário
Municipal de Administração e Serviços Internos, Solismara de
Oliveira Tosato Delarmelina – Secretária Municipal de Gestão
Estratégica, Mercedes Gonçalves Volpini e Carmen Gonçalves
Brandão – Procuradoras dos Locadores.
PROCESSO: Prot nº 1-1205/2011.

I PA C I

PORTARIA Nº. 316/2011

PRORROGA A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO AUXÍLIO-
DOENÇA.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº.
19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo
32, § 2º, da Lei nº 5.724/2005, à servidora municipal Dulcinea
de Paula Beiriz de Souza, Professor PEB B II IV B 08 C, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, no período de 48 (quarenta
e oito dias) dias, a partir de 14 de novembro de 2011, conforme
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº
33321/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de novembro de 2011.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos,
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município,
endereço das secretarias, telefones de atendimento,
serviços municipais e consulta de processos.